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NÁZEV:

Podpora výuky v rámci 3D modelování

ABSTRAKT:

Předmětem bakalářské práce je vytvoření výukového materiálu na tvorbu trojrozměrné grafiky
pro studenty a učitele, který by mohl najít uplatnění v prostředí základních, středních i vysokých

škol. V úvodní části jsou představeny jednotlivé programy na tvorbu třídimenzionální grafiky a

seznámení se strukturou tutoriálu. Následuje vlastní výukový kurz. Ten je rozdělen na verzi

pro studenty a verzi pro učitele, která je doplněná o teoretický základ k brané problematice. Obě
části jsou rozdělené ještě na jednotlivé části. Každá část se zaobírá jinou fází tvorby 3D grafiky.

Důležitou oblastí práce je výzkumná část a její tři dotazníková šetření. Jejich výsledky ukazují

reálné využití tutoriálu ve výuce a reakce na daný nástroj na tvorbu trojrozměrné grafiky.
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TITLE:
Teaching support in 3D modeling

ABSTRACT:

The aim of this bachelor's thesis is to create educational material for creating three-dimensional

graphics for students and teachers, which could find application in elementaryand secondary

schools and university schools. The first part presents individual programs for creating three-

dimensional graphics and familiarization with the structure of the tutorial. Followed by the
tutorial. It is divided into a version for students and teachers version, which is supplemented by

a theoretical basis to the issue. Both parts are divided even into individual parts. Each section

deals with different phases of making 3D graphics. An important part of work is part of the

research and its three questionnaire investigations. Their results show a fair usage tutorial in
teaching and response at the tool for creating three-dimensional graphics.

KEYWORDS:
Computer graphics, tutorial, analysis, questionnaire investigation, 3D
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Úvod
Tento projekt byl vytvořen za účelem zkvalitnění výuky praktické tvorby 3D grafiky, seznámení

s profesionálním nástrojem na jeho tvorbu a na získání a prohloubení základních i pokročilých

znalostí a dovedností potřebných k vlastní tvorbě. V aktuální době se praktická výuka tvorby 3D

grafiky na školách dostává do podvědomí a zatím není dostupný téměř žádný kvalitní podpůrný

materiál zaměřený přímo na tvorbu 3D grafiky v programu Autodesk Softimage s využitím

pro pedagogy na základních a středních školách. Na středních školách je výuka zaměřena převážně

na tvorbu technických výkresů pomocí nástrojů Autodesk AutoCAD a Autodesk Inventor, ale jsou

i výjimky. Na vysokých školách se již praktická tvorba trojrozměrné grafiky začíná učit na programu

Cinema 4D.

Optimálním řešením na středních školách by bylo koncipovat výuku trojrozměrné grafiky jako jeden

z nabídky předmětů v rámci volitelných seminářů, kde by se jedna vyučovací hodina o délce 45 minut

rovnala jedné lekci z kurzu včetně vysvětlení teoretického základu. Na základních školách by se žáci

měli se základy teoretické částí této problematiky seznámit v hodinách informatiky, nicméně

praktické osvojení by měla být opět v rámci volitelného předmětu.

Byla stanovena hypotéza, že by se program Autodesk Softimage měl stát jedním z nástrojů

využívaným ve výuce trojrozměrné grafiky, protože splňuje všechna kritéria (nástroje a možnosti)

k poznání 3D grafiky. Tato práce se tedy snaží vyplnit volné místo ve výuce tvorby trojrozměrné

grafiky v programu Autodesk Softimage. Vytvořená didaktická pomůcka, na rozdíl od většiny

ostatních, učí práci s trojrozměrnou grafikou na komplexním projektu, kde si student vyzkouší své

dovednosti a postupy na jednom modelu. Většinou se student naopak učí tuto problematiku pomocí

menších příkladů, které nevedou k jednomu sourodému výsledku. Cílem této práce ale není ukázat

pouze jediné možné řešení daného problému, ale spíše poukázat na nejčastější postupy řešení.

Tento projekt se snaží zahrnout komplexní výuku tvorby 3D grafiky v programu Autodesk Softimage,

kde se student seznámí s celým procesem tvorby jednoho modelu, na který se aplikují všechny

postupy. Student tak bude chápat, jak se tyto postupy aplikují na jeho vlastní, složitější model,

ne jenom na modelové situace.

Model kluzáku byl vybrán proto, že na tomto modelu je možné jednoduše a zřetelně vyzkoušet dané

postupy pro realizaci 3D grafiky. Navíc může studenty zaujmout tvar neobvyklého dopravního

prostředku.

Práce obsahuje dvě verze didaktické pomůcky, jedna z nich je verze pro studenty, kde je vlastní popis

postupu krok za krokem a druhá je verze pro učitele, která je doplněna o teoretický základ k dané

problematice. Díky rozdělení práce na část pro učitele a část pro žáky, je učitelům k dispozici základ

pro výuku tvorby trojrozměrné grafiky a zájemci (studenti) mají možnost samostatně pracovat.

V závěru je kromě výsledků výzkumu také obsažen stručný slovníček pojmů, který vymezuje základní

hesla, které se týkají problematiky tvorby třídimenzionální grafiky.

Student se díky této práci naučí vytvářet objekty dle základních modelovacích technik a principů,

které jsou téměř všechny shodné s ostatními třídimenzionálními nástroji. Následně na holý model
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přidá i barevnou informaci pomocí materiálů a textur. Naučí se jak svůj model rozhýbat jednoduchou

animací a jak výslednou scénu zakomponovat do krátkého videa.

Prostorové zobrazení

Jako jeden z prvních pojmů, je třeba definovat, co vlastně je či není prostorové zobrazení.

Zkratku 3D však nelze obecně považovat za synonymum pojmu prostorový. Zkratka 3D, tedy
tří-dimenzionální, vyjadřuje schopnost takto označené technologie pracovat se třemi dimenzemi. Tři
dimenze nemusí vždy představovat polohu v prostoru a třídimenzionální tedy nemusí nutně znamenat
prostorový. Například u počítačových her označovaných jako 3D nelze při zobrazení na běžném
displeji hovořit o prostorovém zobrazení. Protože tyto technologie podporují monokulární vodítka
vnímání prostorové hloubky, jsou někdy označovány jako 2.5D a představují technologickou skupinu
označovanou jako nepravé prostorové zobrazování. Za pravé prostorové zobrazení lze považovat
pouze takové zobrazení, u něhož je navozována binokulární disparita.
Za nepravé prostorové zobrazení lze považovat zobrazení trojrozměrného modelu pomocí
geometrické transformace ve formě dvojrozměrného obrazu. Tímto způsobem je běžně tvořen obraz
produkovaný grafickými kartami osobních počítačů a je možné se s ním setkat například v
počítačových hrách, CAD aplikacích, filmovém průmyslu a v dalších oblastech. 1

Z uvedeného vyplývá, to, že se práce zabývá tvorbou trojrozměrné grafiky, ještě neznamená, že se
automaticky jedná o prostorové zobrazení grafiky, ale jde o takzvané 2.5D zobrazení.

Tutoriál

Jak již bylo zmíněno, na program Autodesk Softimage je skutečně velmi málo návodů v českém

jazyce.

Tutoriál obecně je návod k použití, který na konkrétních příkladech "krok za krokem" názorně

ukazuje, jak se používá určitý počítačový program. Neměl by ale demonstrovaný postup propagovat

jako jediný možný, ale měl by upozornit na další možná řešení.

Tutoriálů existuje několik základních typů. Čistě textový, který se může efektivně využívat například

pro výuku programování. Na problematiku grafických aplikací je ale vhodnější využít návod

s obrazovou informací. Je možno obohatit textový návod o záznamy obrazovky, či jiné názorné

obrázky, které informativně ukazují daný postup. Pravděpodobně nejvhodnějším je využití

videotutoriálu. Ten nese jak obrazovou informaci, kde instruktor současně předvádí, jak řešit danou

problematiku, tak nese i zvukovou informaci s výkladem. Videotutoriál by měl být krátký a stručný,

aby se student mohl soustředit po celou dobu trvání.

Tutoriály lze také rozdělit na placené a neplacené. Neplacených návodů je velká spousta. Největší

společnosti zabývající se vzděláváním v programu Autodesk Softimage jsou bezesporu „Digital

Tutors“, „Gnomon Workshop“a „I3D Tutorials“. Dříve na tomto poli působila také společnost „Noesis

Interactive“, která se ale specializovala převážně na propojení programu Autodesk Softimage a

Source Enginu od firmy Valve. Všechny zmíněné návody jsou v anglickém jazyce.

Byla provedena analýza již dostupných materiálů pro tvorbu trojrozměrné grafiky. Z výše zmíněných

komerčních tutoriálů je pro začátečníky nejvhodnější „Introduction to XSI 7.0“ popřípadě

„Introduction to Softimage 2012“, oba od firmy Digital Tutors. Z koncepce již zmíněného


[…]

Normála
(Normálový
vektor)

Vektory, které jsou kolmé na povrch tělesa a mají jednotkovou velikost. Jsou zcela
nepostradatelné pro osvětlování, protože dávají informaci o úhlu, který v daném
bodě svírá dopadající paprsek s povrchem. 35
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Použité programy:
Microsoft Windows 7, Microsoft Windows 8.1

Microsoft Word 2007

Autodesk Softimage 2012, Autodesk Softimage 2014

Snagit 11.2
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Přílohy:

Dotazník

Škola: věk:

jméno (nepovinné): pohlaví:

a) Část obecná (zakroužkujte)

Setkali jste se někdy s pojmem trojrozměrná (3D) grafika? ano - ne

Přijde Vám toto odvětví informatiky zajímavé? ano - ne

Setkali jste se někdy předtím se softwarem na tvorbu trojrozměrné grafiky? ano - ne

Jestli ano, o jaký konkrétní nástroj se jednalo?

 Maya

 3ds Max

 Blender

 SketchUp

 Modo

 Cinema 4D

 Rhinoceros 3D (Rhino)

 Houdini

 Softimage (XSI)

Do jaké míry jste se se zmíněným 3D programem seznámili?

a) pouze jsem se s ním setkal

b) vyzkoušel jsem si práci

c) běžně s programem na tvorbu 3D grafiky pracuji

Při jaké příležitosti jste se s programem na tvorbu 3D grafiky setkali?

a) ve škole

b) ve volnočasových aktivitách (televize, časopisy, internet atd.)

c) v práci

Slyšeli jste někdy o programu Autodesk Softimage? ano - ne

b) Část zaměřená na tutoriál 1 (ohodnoťte jako ve škole ve škále od jedné do pěti)

Jak se vám líbí UI programu? (přehlednost) 1 2 3 4 5

Přijde vám ovládání intuitivní? 1 2 3 4 5

Jak se Vám celkově pracovalo s programem? 1 2 3 4 5

61

c) Část zaměřená na tutoriál 2 (ohodnoťte jako ve škole ve škále od jedné do pěti)

Jak hodnotíte část o modelování? (prospěšnost ) 1 2 3 4 5

Na kolik tato část splnila Vaše očekávání

a) Srozumitelnost 1 2 3 4 5

b) Obecné pochopení problematiky 1 2 3 4 5

c) Přišel Vám výběr použitých nástrojů vhodný 1 2 3 4 5

d) Orientace v tutoriálu 1 2 3 4 5

e) Orientace v programu 1 2 3 4 5

f) Vzájemné skloubení (efektivita postupu) 1 2 3 4 5

Jak hodnotíte část o texturování? (prospěšnost) 1 2 3 4 5

Na kolik tato část splnila Vaše očekávání

a) Srozumitelnost 1 2 3 4 5

b) Obecné pochopení problematiky 1 2 3 4 5

c) Přišel Vám výběr použitých nástrojů vhodný 1 2 3 4 5

d) Orientace v tutoriálu 1 2 3 4 5

e) Orientace v programu 1 2 3 4 5

f) Vzájemné skloubení (efektivita postupu) 1 2 3 4 5

Jak hodnotíte část o animování? (prospěšnost)

Na kolik tato část splnila Vaše očekávání

a) Srozumitelnost 1 2 3 4 5

b) Obecné pochopení problematiky 1 2 3 4 5

c) Přišel Vám výběr použitých nástrojů vhodný 1 2 3 4 5

d) Orientace v tutoriálu 1 2 3 4 5

e) Orientace v programu 1 2 3 4 5

f) Vzájemné skloubení (efektivita postupu) 1 2 3 4 5

Jak hodnotíte část o renderování (prospěšnost)

Na kolik tato část splnila Vaše očekávání

a) Srozumitelnost 1 2 3 4 5

b) Obecné pochopení problematiky 1 2 3 4 5

c) Přišel Vám výběr použitých nástrojů vhodný 1 2 3 4 5

d) Orientace v tutoriálu 1 2 3 4 5

e) Orientace v programu 1 2 3 4 5

f) Vzájemné skloubení (efektivita postupu) 1 2 3 4 5
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Základní klávesové zkratky používané v tutoriálu:

S stisknutím a držením klávesy „S“ a některého tlačítka myši, je umožněn pohyb

po scéně. S+Levé tlačítko myši slouží posunu po scéně, S+Pravé tlačítko myši

umožňuje rotaci scény a S+kolečko (prostřední tlačítko myši) je přibližování a

oddalování scény po drobných krocích.

X (Scale) Zvětšování a zmenšování objektů.

C (Rotate) Rotace objektů.

V (Transform) Posouvání objektů.

Ctrl+D Duplikace slouží jak ke kopírování objektů, tak i jednotlivých částí jako jsou

například polygony, vertexy a hrany.

Alt+7 Spustí editor textur.

Q Q+ tažením levého tlačítka myši se spustí render v dané, vyznačené oblasti.

F Přiblíží vybraný objekt.

M (Tweak Tool) Umožňuje výběr a posouvání všech částí objektu bez nutnosti

přepínání mezi výběry jednotlivých částí.

Alt+prostřední

tlačítko myši

Vybere celou smyčku daných částí objektu.

Vybírání se

Shift

Pouze přibírání objektů nebo jejich částí do výběru.

Vybírání s Ctrl Přibírání/odebírání objektů nebo jejich částí do výběru.

T Umožní výběr pouze vertexů.

I Umožní výběr pouze hran.

U Umožní výběr pouze polygonů.

+ Převedení objektu do vyšších úrovní NURBS objektu.

- Převedení objektu do nižších úrovní NURBS objektu.

Mezerník Zruší všechny výběry částí objektu.
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Seznam dat na přiloženém médiu

Práce v elektronické podobě

Výuková videa

Instalační soubor programu Softimage ModTool 7.5

Kompletní výsledky dotazníkových šetření