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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

Předložená práce má v listinné podobě 59 stran a 4 strany příloh, v elektronické
podobě je přiložen vzorek videotutoriálu a data z dotazníku. Práce má odpovídající
rozsah.

Práce obsahuje všechny požadované části.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

S obsahem práce je čtenář seznámen v úvodní kapitole. Cíle jsou definovány jako
vytvoření podpory pro 3D výuku, což práce splnuje .

V rámci úvodu autor předkládá definice pojmů prostorové zobrazení a tutoriál, které
jsou součástí práce. Výčet editorů pro 3D grafiku je sice zkratkovitý, ale slouží
k obecné orientaci, hlubší analýza nebyla koncipována pro tuto část práce.

III. Výsledky a přínos práce

Práce svým obsahem reflektuje na tvorbu 3D obsahu pomocí 3D editoru. Vzniklý
materiál lze implementovat v praxi, i když některé detaily by měli být variovány a
podloženy dalšími parametry (zpětná vazba, cílová skupina, technické možnosti, ...).

I přes počáteční nejasnou koncepci autor vytvořil materiál, který se v procesu výchovy
a vzdělávání může uplatnit.

IV. Zpracování

Autor prokázal orientaci v problematice 3D tvorbě a aplikoval své poznatky při
vytvoření metodiky i videotutoriálu. Navíc volil méně známý grafický editor jako
doplnění informace pro studijní účely.

Po grafické stránce je práce na dobré úrovni. Práce je přehledná a vizuální i faktické
informace jsou na úrovni bakalářské práce.

V. Další vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

VI. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:
Námět do diskuze – další možnosti využití různých druhů tutoriálu

VII. Celková úroveň práce:

Práce je zpracována na dobré úrovni.

Práci
doporučuji uznat jako práci bakalářskou.
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